- 12 Quia ea scilicet auctoritas curatorum exigitur & se reprobat de jure speciali, ut decisum fuisse in est necessaria, si pubes haber curatorem, quia aequiparatur impuberis, ut in l. scilicet curatorem habens. C. de integr. capella Tolosana ex Steph. Aufrer. q. 282. refert Rol. à Valle conf. 7. n. 42. lib. 1.
- 13 Itaque hæc est Superiora t omnia sunt magni effectus pro intelli- 15 communis & receptissima opin. & sententia omnium gentia text. in c. veritatis, & quæ ibi notant. Innocent. scribentium hic & in d. l. supra eod. à gl. vñque ad mod. & ceteri Doctores de iure iur. existimantes, juramentū moderniores: qui omnes tenent, quod hæc auct. ap- esse personale, & non transire ad heredes. Nam si lex probet opinionem Martini supradict. scil. quod iuramen- hæc præcipit, iuramenta puberum sponte facta super tum si met contractum nullum minoris, & quod contra tibis rerum suarum non retrahendis in iuicio Imperator Federicus conditor hæc auct. sciens labiliter custodi, consequens est, ut etiam heredes has differentias esse inter prædictos Glossatores, ex ipsius jurantis teneantur illud obseruare, alias eni certa scientia voluit approbare opinionem Martini si non tenerentur, non dicitur obseruari in iuio- supradictam, secundum magis communem opinio- bilitate: nam text. in d. c. veritatis, & Doctores suprad. de- nem, vt testatur Ial. hic num. 1. licet n. sequenti. teneat bent intelligi respectu perjurii, quia heredes juran- contrarium, tenet etiam Petrus de Vincula in tract. tis si non adimplent promissionem vel contractum De practica artis notariales sub Rubrica, an. de contractibus sui defuncti jurarum, non erunt perjurii, poterunt ta- sis teneantur puberes respondere, nu. 4. vol. 7. str. diuers. men compelli obseruare prædictam promissionem & contractum juratum, quia robur ipsi contractui jam Doctor fol. 136.
- 14 Vnde ultra t omnes potest responderi supradictis est præstitum per juramentum, hoc est, clariss dicere, verbis hujus text. Super contractibus rerum suarum non retractandis, scil. quatenus de facto, licet non de jure transferat ad heredes, effectus tamen ipsius attributus processerit: Nam si minor aliener in casu prohibito, contractui, licet alias nulli, & obseruantia ipsius con licet contractus sit nullus: certum tamen est, quod si tractus seu promissionis bene transit ad heredes, tradat rem contentam in eo, saltem nuda detinio i- & ita vult Paul de Castr. in praesenti, nu. 3 & 9. licet sic psius rei alienatae transit in aduersarium, vnde opus non declarat, & Bald. hic nu. fin. & eius addit. Bernard, fuerit huic minori, si non juravit contractum petere Diaz de Lugo, in reg. 386. ad fin. & ibi addit.
- 15 annulationem hujus contractus: & hoc est, quod meo Et addit. Bald. d. n. fi. qui est n. 17. bonum verbum, sci- judicio vult text. hic dicere, super contractibus rerum sua- rū non retractandis, hoc est, non annulandis, vel contra eos licet, quod heredes jurantis non poterunt conueniri ad implementum contractus seu pacti jurati in foro ratione venire, petendo annulari: Ut igitur hoc non faciant Episcopi, quia hoc est vinculum spirituale juramenti, minores, neccssarium est, quod juramentum præstet, & id non transit. Quod est notandum pro intellectu ut in nostro text. quem ita oportet intelligere, vt susti- neatur communis opinio supradicta, & postquam hoc ita scriperam, inueni eodem modo intelligere no- alii quibuscumq; casib. tenet Bernard. Diaz de Lugo strum text. Cyn. Ang. & Saly. in praesenti, & hos refe- in reg. 386 in 1. limitat. est que communis opinio & te- rens Curt. Iun. hic n. 92. licet si non declarant, pro quo nenda in judicando & consulendo secundum Ant. facit gl. in l. verb. infirmabitur ff. de fr. ibi, vel dic, in Gom. 2. tom. cap. de restit. min. nu. 19. vbi refert plures firmabuntur, quatenus de facto processit & lata fuit, vbi illis Doctor, eam tenentes, & ceteros ordinarios hic, & verbis ita intelligit gl. text. illum dicentem, senten- secundum Auend. lib. 2. de exequend. mandat. Reg. c. 27. tiam nullam infirmari, & sequitur ibi Bart. n. 4. in fi. & n. 11. in fi. sequitur plures allegans Couar. in c. quamvis nu. 5. dicit, esse menti tenendam ad hoc, vt possit im- plorari officium judicis, vt declarat sententiam nul- lam, & sequuntur ibi Paul. de Castr. nu. 6. Iaf. 26. & est approbata secundum Orof. ibi, n. 4.
- 16 Restat t nunc respondere ad d. l. non dubium, C. de- gis. vbi probatur, quod contractus factus contra legi prohibi- tionem adeo est nullus, vt iuramento minime firmetur, cui ex 2. illatio. vbi limitat, si imploretur officium judicis tex. respondet Martinus, quod procedit in perpetuo Ecclesiastici contra heredem, vt ipse satisfaciat ex- prohibitis: at vero alienare rem sine decreto prætoris, aliquibus casib. est permisum, vt in l. ob. as alienum, & in fi. d. addit. alios alle- iuncta gl. ibi, & que ibi tradunt Doctores, & in alijs locis C. tex. respondet. & alijs reb. min. licet regulariter sit prohibiti- cum aliqui casus a regula inuenientur excepti, quod sit alijs casus, quando interuenientur iuramentum, cui hoc robur tribuitur, & alia plura operatur, quæ an- nueniente Deo videbimus in alijs commentarijs.
- Vel secundo potest responderi, quod l. illa non dubium, loquatur de jure veteri, hodie vero fecus est, vt in d. l. 1. sup. eod. & in hoc tex. præcipue, attento jure Canonico præcipiente seruari omne iuramentum, quod abs- que interut salutis æternæ seruari possit, vt in c. qua- vius pactum, de pact. in 6. in c. & in cap. debito, cum simili. lib. de iure iur. quod est seruandum, etiam in foro ciuili seculari, quandoquidem tractatur de materia peccati, vt est perjurium, juxta tex. in c. fi. de præscript. Terti- o responder Ial. in praesenti, col. 7. ver. tu responde, ve- ram resolutionem esse ad d. l. non dubium, vt procedat, quando contractus de jure communi est reprobatus, quia tunc iuramento non validatur, secus si actus es-

- 18 Pro quo est t bonus tex. in l proponebatur, verific. & secundum eundem Ial. hic n. 36. est etiam communis opinio Citramont. secundum Curt. Iun. hic n. 86. & 87. & inquit h. 106. quod semper consuluit, & tenebit com- munem, dici etiam communem Citramontan Christop. Porrius in l. 3 in gl. Son. bius. i. 15 par. 2. nam hoc debet intelligi respectu efficacie ipsius iuramenti & robo- ris per ipsum præstiti contractui & promissioni, secus vero respectu perjurii, vt supra est dictum.
- 19 Et ita clare tenet alibi idem Felin. in c. cum si gene- rale, nu. 9. de for. compet. vbi dicit, quod iuramentum re- presentat Rempublicam maiorem, vt non restituatur, idem tenet Card. in Clem. 1. s. nos iraq. nu. 16. de iure iur. & Auend. vbi s. n. 12. qui loquitur in ciuib. quorum Res publica aliquid iurauit: de quo ultimo videndum est etiam late Barth. Brixens. in qu. incip. Bononiensis iu- raverunt.
- 20 Ex quibus t ipse infero unum singulare, & in pra- ctitia quotidiana, quod cum ex supradictis constet, contractum seu promissionem nullam, postquam iu- ramento firmatur, adeo validari, vt semper obligatio- ne perjurii, hoc est, iuramenti seruandi, successoris re- neantur seruare contractum seu promissionem, licet non teneantur reatu perjurii, propter robur & firmi- tatem attributum eis: ita etiam, si minor perat absolu- tionem & relaxationem iuramenti præstiti in calu huic auhenticæ, citata, siue non citata parte ad effectu agendi & excipiendi, que est petenda coram iudic. Ec- clestia stico, & in c. fin. de foro competent. lib. 6. etiam si sibi concedatur, non ex hoc contractus remanet invalidus, sed validissimus, sicut si non sufficeret concessa, & hoc propter robur & firmatatem illi iam præstitum; Operabitur igitur hæc relaxatio & absolutione iu- ramenti, vt quamvis ille qui juravit, velit venire aduersus contractum hunc ex aliqua iusta causa, periu- rus non existimet, non vero vt detrahatur vires con- tractui, quod est profecto menti tenendum, & quod multi vulgares ignoranti, putates, statim contractum infirmari: nam non infirmatur, sed his agitur de nouo aduersus contractum illum, & ita in terminis nostræ authenticæ inuenientur Philip. Corneum conf. 6. li- tera Y. vol. 1. & Conarr. lib. 1. var. sol. c. 4. nu. 6. idem etiam tenet Felin. n. 1. nu. 26. de iure iur. loquitur etiam plures referens Ant. Gom. 2. tom. c. 14. de restit. min. nu. 11. te- net etiam plures referens idem Couar. de pact. in 6. 2. par. 6. 1. nu. 7. fol. 70. per totum.
- 21 Vbi limitat, quando t contractus est omnino nul- lus, & iuramento firmatur, sed iurans compellitur ju- ramentum seruare, vt in c. debito, de iure iur. Item t & quando absolutione non solum conceditur ad effec- tum agendi & excipiendi, sed etiam ad rescissionem contractus & obligationis.
- 22 Item ex t his, quæ supra late dicta sunt circa con- trouersiam & differentiam Bulg. & Martin. colligitur manifestissime, quod tam olim tenendo opinionem & intellectum Martin. communiter approbatum à glos- sis & Doctor. Citramontan. quam hodie secundum magis communem opinionem quæ habet; Quod nostra authentica approbat opinionem Martin. venditio seu alienatio rerum immobilium puberum facta circa cu- ratorum licentiam, & sine decreto prætoris firmatur iuramento, & ita in terminis ultra supradicta tenet gl. in l. 1. supr. eodem, & gl. hic verb. contractibus in princip. major de catorce annos, iurare, que la verdad, y el pleyo, quia alias nihil adiiceret hec constituto veteri Codi- cis constitutioni, quod non est dicendum, & hanc o- pinionem tenent omnes, & consulendo approbat se- cundum Bart. hic num. 3. & secundum Curt. Iun. nu. 8. & tenent omnes Citramon. ab antiquis vsq; ad nouissi- mos omnes inclusive, secundum Ial. hic num. 83. & hæc communis est opinio, & in practica vbiq; obseruantur

126
ro sit nullum & non seruandum, & quod lex illa cor-
fector est hic effectus minorib. qui statim confugent
rigatur per hæc iura, tenent Doctores vbiq. ¶ Vnde
ad iudicem Ecclesiasticum, & concessa sibi absolu-
25 cuim hæc iura sint correctiva, debent intelligi & in-
ne & relaxatione iuramenti, quæ faciliter solet con-
terpretari, vt laedant minus, quam possint ius comu-
ne, & sic in casu tantum, quo loquuntur, scilicet, vt
verus esset hic secundus effectus.

Tertius effectus est, quod si iuramentum tantum
est seruandum, solutu virtute ipsius posset reperit tâ-
quam solutum sine causa, ut in c. debito, de iurewan-
at vero si contractus esset validus vel irrevocabilis, iâ
reperi non potest, quia præcessit causa, ita Dd. vbi sup.

Item & tertio, quia eadē facilitate & imbecillitate,
qua minor inducit ad contrahendum, eadem indu-
citur ad iurandum: Ergo utrobique contractus non de-
bet confirmari, licet iuramentum valeat, argum. text.
in l. doli, vers. diuersum ff. nouat.

26 Item & quarto, quia iuramentum sortitur natu-
ram contractus, super quo interponitur, ita vt si con-
tractus ita demum intelligatur celebratus, si interue-
nerit pecunia numeratio, ea deficiente, contractus iu-
ramento non firmatur, ut in leg. fin. Cod. de non numerat.
text. & in casu text. in cap. quamvis pactum, de pacio,
in l. heredes minoris iurantis contractum, vel filii re-
nuntiantis cum iuramento successioni patris do-
ritalis a jure requisita in alienatione rei immobilis mi-
noris, ut in totitu. ff. de reb. eorum, & C. de prediis & alijs
reb. min.

Item, cum contractus de sui natura sit validus, revo-
cabilis tamen per restitutionem in integrum, quæ
minoribus competit, ut in tot. tit. C. & ff. de minorib. & de
in integr. restit. min. iuramentum super huiusmodi con-
tracto, inter positum non debet egredi eorum natu-
ram, eos validos & irrevocabiles efficiendo, sed suffi-
cit, & quod iuramentum ipsum seruetur, & impedit
restitutionem prædictam.

Hæc opinio Portij fuit prius subtilis Raphael Cu-
man, in l. si quis pro eo in princip. in 3. column. ff. de fide: usfo-
ribus, & eam tenet Ioh. Faber & idem Portius in prin.
Inst. quib. aliena licet vel non, & hanc opinionem contra
communem Citramont. & contra communem
Utramontan. tenet Ias. in presenti, numer. 36. &
37. tenent etiam alij relati per Couarr. vbi sup. & vi-
deatur receptor opinio secundum Andr. Alciat. qui
eam sequitur, loquens in alienatione fundi dotalis,

Primo, quia t. tex. noster & similes supra allegati 27
quod non firmetur iuramento, licet iuramentum sit
pro opinione Portij satis presupponit & insinuat,
seruandum, in l. pacta, quæ contra, nu. 8. C. de pac. quem
juramentum confitmare actum, super quo interponi-
refert & sequitur Ioh. Orolc. in Liurigentium, S. spa-
cifor, numer. 4. & ff. de pac. vbi refert etiam priorem o-
pinionem esse communem: eadem opinionem Cuman.
Citramontanorum contra opinionem Utramontan.
per fundamenta superius adducta, & quia opinio Ci-
tramontan. magis communis est & semper obseruata
fuit in practica, vt constat ex Doctorib. & fundamen-
tis precipuis Utram. iam est satisfactum supra. Ter-
tiam vero opinionem Cuman, Portij & Ias. & reli-
quorum respondam esse censeo, tanquam falsam ju-
diciare contraria.

Ego vero in hac controvèrsia nostrorum semper
tam in Theorica & puncto juris, quam in consulendo
& iudicando, & sic in practica tenebo opinionem gl.
Citraromontanorum contra opinionem Utramontan.
per intellectus suile Papam in dictis c. cum contingat, &
simil. b. quamvis expresse non declarauerit, & ita glo-
sum. qui non solum considerat peritum & frach-
tis significant. Quid enim est aliud, iuramen-
tum in prædictis casib. obseruari, q. etiam sub eo con-
tentum, hoc est, contractum & quemcunq; actum li-
cium: alias enim esset continens sine contento, quod
esse non potest. Item, vna atq; eadem res diuerso iure
censeretur, contra regulam tex. in leg. cum qui ades, cum
simil. b. ff. vñscap. Et quod hec sit mera veritas, ipse
seruandum est, non vero contractus, cum iuramen-
to sit personale, ut in dist. c. veritatis, & quæ notant
probatur, & dicit Imperator Alexand. quod si minor
ibi innocent. Abb. & ceteri Doctor. de iurewan. non
25. annis venditionem prædi seruare iuramento co-
ligare heredes iurantis, neque ad ipsos transbit, firmavit, ipse non vult esse auctor perfidie, hoc est,
quod erit secus, si contractus ipse confirmatur, quia
contra fidem paci. secundum gloss. ibi, neque periu-
ri. Ecce igitur ibi textum expressum, iuncta sua
perjurii obligat eos secundum communem opinio-
nem supra positam & declaratam, hunc effectum po-
nit Portius vbi supra, nu. 12. Ias. hic numer. 38. & 40. Curt.
Iun. n. 100. qui alios referunt. Certe maximus est effe-
ctus, si esset verus.

Secundus effectus est, quod impetrata absolutione
si dixeris, eam procedere iuxta intellectu Martini, de
prædicto iuramento, contractus remanebit, sicut si
non fuisset iuratus: & per consequens inuidus, vel
validus, irrevocabilis tamen per restitutionem in inte-
grum, & ita non remanet et obligatus iuratis, vel saltem
possit restituiri. ita additio Portij vbi supra, quæ est Ias.
idem Ias. hic numer. 42. Curt. Iun. numer. 102. vñscap. pro-
tractio-

fractionis partis, hoc est, contractus, consequens est, quia hæc relatio fieri non potest, salua recta constru-
ctione.

Vlterius & tertio t. iure Regio idem probo per l. 6. 29
tit. ii. par. 3. cuius verba sunt hæc: Esto seria como si algu-
no que fuese mayor de catorze años, y menor de veinticin-
co, fiziese alguna postura, o pleyo, y surasse que no vernia
contra ella, por razón de que era de menor edad, ca despues
no la podria de sacar, maguer mostrasse que era fecho darme,
omenos cabio: ponderanda fuerte verba: Ca despues no la po-
dría de sacar. Nam verbum, La, refertur ad verbū præ-
cedens La postura: & sic contractus remanet confir-
matus per iuramentum: & ita est intelligenda altera
lex Regia, quæ in contrarium fuit adducta: nam idem
voluit dicere & probare.

Ex eadem radice t. infertur, falsos prorsus esse tres 30
effectus & illationem supra positos ex prædicta tertia
opinione, præterquam quod sunt contra communes
& veras sententias supradictas: Nam supra probauimus,
quod licet reatus per iurij non transeat ad here-
des, obseruantia tamen contractus & efficacia iu-
ramenti bene transit, quæ est omnium opinio, vt supra-
dictum est, & fundatur ex hac magis cōmuni opinio-
ne Martini & Citramont. existimantium, contractum
nullū consumari iuramento, & in specie, quod in ca-
su d.c. cum contingat, heredes mulieris teneantur obser-
vare contractū iuratum per ipsam mulierem, est com-
munis opinio secundum Cou. de pac. in 6. par. 1. §. n.
7. colum. 3. illius numeri fol. 69. col. 4. vbi reprobat opinio-
nem Abbat. in d.c. cum contingat, existimantis, quod et-
iamsi contractus non firmetur iuramento, teneantur
heredes jurantis seruare contractum.

Item circa secundum effectum supradictum iam
supra probauimus contrarium cum Felino, Cou. & a-
lijs, quorum opinio fundatur etiam ex hac nostra ma-
gis communis sententia Martii & Citramont. quæ ob-
stat suprad. 1. effectui.

Item tertius effectus etiam confunditur ex suprad.
magis communis opinione, & illationes etiam confu-
duntur ex ea, præterquam quod sunt contra commu-
nem opinionem expressam, de qua supra mentionem
fecimus: quartus effectus etiam est falsus & contra
communem, secundum Cou. vbi supra dict. nu. 7. vers. 2.

Restat nunc satis defensata & probata opinio Mar-
tin. & Citramon. ceteris explosis, scil. quod iuramen-
tum confirmat contractum nullum, videlicet, qui mi-
nor vendidit rem suam immobilem sine decreto pre-
toris & absq; auctoritate curatoris: hanc opinionem
limitat Bar. & ceteri scribentes hic aliquibus modis,
qui possunt videri per ipsos, è quibus vnum tantum,
vel duos inserere & examinare placuit, quia vñscap. est.

Scilicet, quod t. iuramentum tantum validat & con-
firmat contractum, eo casu, quo erat nullus ratione 31
minoris eratis, vt quia sine decreto prætoris, vel au-
toritate & clementia curatoris fuit celebratus, vel quia
minor ex eo esset ias. ita vt non possit petere in
integrum restitutionem, quia iuramentum cum re-
præfentat maiorem, secus si contractus fuisset inuali-
dus alia ratione, quam ætatis, quia in istis terminis
specu mulieris, quæ est principalis, quia eo ipso con-
firmabit ratione Reipublice, quæ est accessoria, &
secundaria in prædicto fauore, cum accessoriis debeat
sequi principale eiusq; vires capere, cum ab eo depen-
deat, iuxta regul. Iuris vulgarem, accessoriis, &c. quod
etiam probatur, quia eidem rationib. Summus Pon-
tifex mouetur in d.c. cum contingat, quib. & in d.c. quam-
vis pactum, cum iuramentum non vergat, &c. Ego idem
operator iuramentum in vitro; catu. Non obstat etiam
responsio Alciat. in d.c. cum contingat, nu. 37. quod dum
dicitur, est seruandum, debemus referre ad proximio-
ra, scilicet, ad iuramentum, non vero ad pactum, &c.